

Modtaget via elektronisk post. Der tages forbehold for evt. fejl

Europaudvalget
(Alm. del - bilag 1518)
udenrigsministerråd
(Offentligt)

UPN, FT del - bilag FT 218 (Løbenr. 23447)
URU, Alm. del - bilag 518 (Løbenr. 23448)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	4. juli 2001

Med henblik på mødet i Folketingets Europaudvalg den 6. juli 2001 – dagsordenspunkt rådsmøde (udenrigsministre) den 16.-17. juli 2001 – vedlægges Udenrigsministeriets supplerende aktuelle notat vedr. dagsordenspunkt 30 for rådsmødet.

SUPPLERENDE AKTUEL T NOTAT			
Til:	Folketingets Europaudvalg	J.nr.:	N.4, 400.E.8/USA
Fra:	Udenrigsministeriet	Dato:	4. juli 2001
Emne:	Rådsmøde (udenrigsministre) den 16.- 17. juli 2001. Dagsordenspunkt 30: Forbindelserne EU-USA		

Nyt notat.

Formandskabet har fremlagt udkast til rådskonklusioner vedrørende USA's intentioner om at forlænge ILSA (Iran Libya Sanctions Act) ud over dens nuværende udløbsdato. *ILSA* udløber den 5. august 2001, og den amerikanske Kongres er i færd med at drøfte en forlængelse heraf.

ILSA har tidligere givet anledning til vanskelige drøftelser mellem EU og USA, hvor EU har overvejet muligheden af at anlægge en panelsag mod USA ved WTO med henvisning til, at ILSA indeholder eksterritoriale konsekvenser, der strider mod international lov og er skadelig for EU's handels- og

investeringsmæssige interesser. I den såkaldte 18. maj forståelse (EU-USA topmødet 18. maj 1998) afstod EU fra at anlægge en panelsag, mens USA til gengæld accepterede at undtage EU fra sanktionslovgivningens konsekvenser (udstede "waivers"). I praksis har undtagelserne været halvårlige og der kræves derfor en konkret amerikansk stillingtagen hvert halve år. EU har ønsket en permanent undtagelsesbestemmelse. 18. maj-forståelsen blev drøftet under EU/USA-topmødet i Göteborg 14. juni 2001, hvor præsident Bush anførte, at USA gerne så en ændring i sanktionssituationen .

Udkastet til rådskonklusioner indeholder følgende hovedelementer:

- Henvisning til at love som ILSA er kontraproduktive, og at de eksteritoriale konsekvenser strider mod international ret.
- Anerkendelse af 18. maj forståelsen under forudsætning af, at der ikke under ILSA tages skridt mod EU virksomheder eller enkeltpersoner, og at der i henhold til ILSA udstedes undtagelser (waivers).

Folketingets Europaudvalg har ikke tidligere modtaget aktuelt notat om sagen.